

Kommunstyrelsen

2022-05-24

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS 2022/337

Politikerinitiativ – Akutsjukhus i Nacka Inkom den 4 april 2022 av Mikael Carlsson (NL)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

Kommunstyrelsen noterar att det är Region Stockholms ansvar att säkerställa att Nackaborna får en god tillgång till hälso- och sjukvård, däribland akutsjukvård. Kommunstyrelsen noterar vidare att kommunen redan för en löpande dialog med Region Stockholm för att säkerställa att Nackabornas behov av akutsjukvård på bästa sätt säkerställs bland annat utifrån den befolkningstillväxt som väntas då kommunen växer. Kommunstyrelsen noterar slutligen att det redan inom ramen för Vercity pågår ett arbete för att komplettera dagens högskolesystem i ett växande Nacka och att det därför inte finns skäl att särskilt utreda möjligheterna att få universitets- eller högskoleutbildning att starta i kommunen. Med dessa noteringar anses politikerinitiativet vara färdigbehandlat.

Sammanfattning av ärendet

I politikerinitiativet föreslås att kommunstyrelsen ger stadsledningskontoret i uppdrag att omedelbart inleda en dialog med region Stockholm kring återöppnandet av Nacka sjukhus som fullvärdigt akutsjukhus med BB, att kommunen tillsammans med regionen ser över vilka ev. kompletteringar eller nybyggnationer som kan behövas för att återöppna Nacka sjukhus som fullvärdigt akutsjukhus samt att kommunen utreder möjligheterna att få universitets- eller högskoleutbildning att starta i kommunen, gärna i samverkan med det nya sjukhuset.

Av utredningen av politikerinitiativet framgår en redogörelse för Region Stockholms planer för Nacka sjukhus och planering för förlossningsvård och akutverksamhet i länet. Det framgår även att kommunen för en löpande dialog med Region Stockholm för att säkerställa Nackabornas behov av akutsjukvård bland annat säkerställs utifrån den befolkningstillväxt som väntas då Nacka bygger stad.

Förslagen i politikerinitiativet

I politikerinitiativet föreslås att:

- kommunstyrelsen ger stadsledningskontoret i uppdrag att omedelbart inleda en dialog med region Stockholm kring återöppnandet av Nacka sjukhus som fullvärdigt akutsjukhus med BB,
- kommunen tillsammans med regionen ser över vilka ev. kompletteringar eller nybyggnationer som kan behövas för att återöppna Nacka sjukhus som fullvärdigt akutsjukhus samt
- kommunen utreder möjligheterna att få universitets- eller högskoleutbildning att starta i kommunen, gärna i samverkan med det nya sjukhuset.

Enhetens utredning och bedömning

Juridik- och kanslistaben har utrett förslagen i politikerinitiativet. Synpunkter på förslagen har främst inhämtats från tjänstepersoner inom sociala omsorgsprocessen. Utifrån förslaget om kommunen utreder möjligheterna att få universitets- eller högskoleutbildning att starta i kommunen har synpunkter inhämtats från tjänstepersoner inom arbets- och näringslivsprocessen.

Det kan inledningsvis konstateras att kommunen har en kontinuerlig dialog med Region Stockholm. Löpande dialoger sker både på tjänstepersonsnivå och mellan förtroendevalda utifrån behov och önskemål om hälso- och sjukvårdsfrågor i kommunen.

Region Stockholms planer för Nacka sjukhus och planering för förlossningsvård och akutverksamhet i länet

Nacka sjukhus nuvarande kapacitet

Nacka sjukhus har idag ett stort utbud av vårdgivare med bland annat vårdcentral, närakut, röntgen, specialistmottagningar (ortopedi, urologi och gynekologi med flera). På sjukhuset finns såväl geriatrisk sluten- och öppenvård som psykiatrisk slutenvård. Där finns även habiliteringscenter, rehabiliteringscentrum och laborativ verksamhet.

Nacka sjukhus kommande kapacitet

En helrenovering av sjukhusets norra del har nyligen slutförts och en ombyggnation har medfört utökad antal vårdplatser. Enlig regionens fastighetsförvaltnings rådande fastighetsplan finns mark bredvid Nacka sjukhus med byggrätt. Kommunen har i dagsläget inte avsatt ytterligare mark än den som regionen äger runt sjukhuset. Beslut om utökning och utbyggnad av sjukhusets kapacitet ligger hos regionen

Region Stockholms planering för förlossningsvården

Hälso- och sjukvårdsnämnden har i ”Plan för förlossnings- och neonatalvården i Stockholms län 2017–2024” gjort en analys och beskrivning av hur kapaciteten inom förlossnings- och neonatalvården i länet ska tryggas. Regionen har valt att bygga ut de enheter som finns samt planerar för ett tillskott på S:t Görans sjukhus som beräknas kunna tas i drift 2023. Regionen har valt att lägga enheterna vid akutsjukhusen med hänsyn till patientsäkerheten. Nacka sjukhus är idag inget fullskaligt akutsjukhus.

Regionens planering för akutverksamheterna

För att möta framtidens behov har regionen sedan 2011 tagit ett samlat grepp för att möta upp framtidens hälso- och sjukvård (FHS) med den så kallade ”Framtidsplanen”. Denna omfattade en vision för utvecklingen av hälso- och sjukvården i Stockholms län fram till år 2025. Därefter har det årligen i samband med regionfullmäktiges behandling av budgeten skett dels en avrapportering av arbetet, dels precisering av strategier och åtgärder som behövs för Framtidsplanens genomförande.

Kärnan i Framtidsplanen är att vården styrs till rätt vårdnivå. De fem vårdformerna är;

1. 1177 Vårdguiden på telefon. Ska vägleda invånarna till rätt vårdinstans utifrån aktuella vårdbehov
2. Vårdcentraler
3. Närakuter, det finns idag 11 närakuter varav Nacka sjukhus har en
4. Akutsjukhusens akutmottagningar
5. Intensivakuten på Karolinska Universitetssjukhuset Solna

Närakut är en vårdform som kompletterar övrig akut vård och har öppet mellan klockan 8 – 22 alla dagar. Närakuten har tillgång till röntgen och laboratorium under hela öppettiden samt kompetens inom barn- och äldresjukvård och tillgång till konsultation från andra specialister internt och externt. Närakuten har anknytning till akutsjukhus och geriatrisk klinik och kan erbjuda observationsplatser för patienter i behov av övervakning. Närakuten omhändertar och färdigbehandlar mer resurskrävande akuta sjukdomstillstånd som inte kräver akutsjukhusens resurser och alla åldrar ska kunna söka hit. Utredning och behandling av exempelvis misstänkta frakturer, hjärnskakning, större sårskador och akuta allergiska problem. Närakuten ska kunna hjälpa många av de patienter som idag söker sig till akutmottagningarna. Detta bedöms på sikt avlasta akutsjukhusens akutmottagningar.

På akutmottagningarna på Danderyd, S:t Göran, Södersjukhuset, Huddinge och Södertälje får patienterna hjälp med mycket allvarliga akuta besvär som exempelvis bröstsmärtor, andningsbesvär och skallskador. Akutmottagningen har öppet dygnet runt. Akutmottagningen på Karolinska Universitetssjukhuset Solna har uppdraget som intensivakut. För de svårast sjuka och skadade och som kräver sjukhusets högspecialiserade kompetens.

Juridik- och kanslistabens samlade bedömning

Av ovanstående utredning framgår att kommunen redan har löpande dialog med Region Stockholm där behov av hälso- och sjukvården kontinuerligt lyfts. Region Stockholm har gjort förändringar för att möta behovet av sjukvård, bland annat genom att bygga ut akutvården och skapa närakuter med ett utökat uppdrag, bland annat på Nacka sjukhus. Kommunen har möjligheter att påtala identifierade behov i olika forum där regionens tjänstepersoner och förtroendevalda möts. Det är dock respektive regions ansvar att säkerställa tillgång på hälso- och sjukvård för kommuners invånare. Nacka kommun behöver även fortsättningsvis hålla sig uppdaterad på regionens planer för att möta behoven i Nacka och efterfråga en långsiktig plan på hur invånarnas behov ska mötas utifrån den befolkningstillväxt som väntas i och med att kommunen växer.

Vad gäller förslaget om att kommunen utreder möjligheterna att få universitets- eller högskoleutbildning att starta i kommunen, gärna i samverkan med det nya sjukhuset, kan följande konstateras. Det bedrivs redan ett arbete inom ramen för Vercity för att sätta fokus på lärarutbildning och lärarkompetensförsörjning inom olika projekt. Syftet med dessa projekt är bland annat att bättre möta framtidens behov inom olika områden. Yrkeshögskoleutbildningar (YH-utbildningar) kan exempelvis innebära ett sätt för att nå ett mer bredare arbetsmarknadsutbildningar och vissa av dessa är då relaterade till vårddyrken exempelvis. Då Vercity arbetar för att tänka nytt och komplettera dagens högskolesystem i ett växande Nacka och då de redan etablerat en dialog med näringslivet, utbildningsaktörer samt statliga aktörer i och utanför Nacka bedöms det inte finnas ett behov att utreda denna fråga särskilt.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Förslaget till beslut medför inga konsekvenser för barn.

Handlingar i ärendet

1. Politikerinitiativet



Christopher Arontaus
Tf kanslichef
Juridik- och kanslistaben

Anneli Sagnérius
Kommunjurist
Juridik- och kanslistaben